
Farního sboru Českobratrské církve evangelické v Poděbradech

SBOROVÝ DOPIS
ADVENT 2023

NADCHÁZEJÍCÍ uDÁLoSTI

První adventní, bohoslužby s VP
(neděle 3. prosince, 9:45)

Vánoční příběh – Koncert 
(sobota 9. prosince, 19:30)

Koncert Mamáter
(úterý 12. prosince, 18:00)

Vánoční divadlo
(neděle 17. prosince, 9:45)

Štědrovečerní bohoslužby
(neděle 24. prosince, 16:00)
dopoledne bohoslužby nebudou

Boží hod vánoční
bohoslužby s večeří Páně
(pondělí 25. prosince 9:45)

Nedělní bohoslužby
(neděle 31. prosince)

Nedělní bohoslužby s večeří Páně
(neděle 7. ledna 2024)

Ekumenická setkání 
poděbradských církví
(středy 10., 17. a 24. ledna, 18:00)

PLÁNoVANé uDÁLoSTI

Minitábor
(29. června – 3. července 2024)

Tábor
(6. – 13. července 2024)

Sborová dovolená Jeseníky
(10. – 17. srpna 2024)

PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ

Bohoslužby 
(neděle, 9:45)

Kavárnička 
(pondělí, 14:00)

Maminky s dětmi
(čtvrtek, 9:00)

Kalendář

Milí čtenáři sborového dopisu,

čas letí úprkem a je tu zase advent. Letos to 
obchodníci i městské úřady vzali hopem a už 
tu máme vánoční trhy, vánoční stromy a vý-
zdobu ještě dříve, než vůbec advent začal. Aby 
nám snad ta jedna neděle, na kterou se letos 
vměstnal Štědrý den, nechyběla ve výkazu zis-
ků a počtu adventních akcí. Ve vánočním di-
vadle budeme zpívat „Vánoce si nenech vzít, 
nedej se světem ošidit“. A tak vám přejeme, 
aby vám alespoň trochu v tom adventním sho-
nu zůstalo místo na chvíli klidu a soustředění 
na to, co je skutečně důležité a o Vánocích ať 
vás provází radost z Ježíšova narození.

Martin Fér

Už nečekat
adventní meditace Petra KARNERA

Už nečekat.

Učinit to, co jsem dávno rozpoznal jako 
správné.

Konečně říci:
To není politika pro mne.
To není světonázor pro mne.
To není víra pro mne.
To není povolání pro mne.
To není život pro mne.

Už nečekat.

Druhé již neutěšovat planě.
Říci:
Navštívím tě.
Popovídám si s tebou.
Udělám něco pro tebe.
Budu se učit chápat tě.

Už nečekat.

Vědět, že existuje příliš pozdě.
Už nic neodsouvat:
Návštěvu nemocného – a pak už je 

zdravý.
Rozhovor s dítětem – a pak už dospěje.
Rozhovor s otcem – a pak už je mrtvý.
Cestu, slavnost, memoáry.
Příliš pozdě.

Už nečekat.

Učit se rozlišovat mezi dobrým a 
špatným čekáním.

Vědět, že se trpělivost může stát 
nectností a netrpělivost ctností.

Už nečekat.

Kde se zapaluje adventní svíce, tam 
temnota ztratila kousek území.

Všude, kde hoří adventní svíce, je 
blízko člověk, který už nechce čekat.

Už nečekat,

Kde hoří adventní svíce,
tam se musí váleční štváči bát,
tam se musí vykořisťovatelé děsit,
tam se musí utlačovatelé třást.

Už nečekat.

K osamělým konečně přijde návštěva.
Staří lidé se vrátí do života.
Konečně mám čas na život a na štěstí.

Blaze těm, kteří již nemohou čekat,
neboť na ně sestoupila netrpělivost 

Ducha svatého.



Pozvánka

Opět po čase máme ve sboru na roční „stá-
ži“ (jáhenské praxi) adepta kazatelského po-
volání. Je jím Matěj Vaněk, který nastoupil 
na začátku října a bude zde až do příštího září. 
Pro seznámení přinášíme krátký rozhovor.
 

MF: Matěji, odkud pocházíš?

MV: Dobrý den, ahoj, Pocházím z Prahy a 
vyrostl jsem v Kobylisích. Chvílí jsem také by-
dlel jinde, ale teď jsem se opět vrátil do Koby-
lis. Tahle pražská čtvrť je mi nejbližší, mám tu 
spoustu krásných vzpomínek z dětství. 

MF: Co tvá rodina?

MV: Moje mamka je ekonomka a táta umě-
lec. Oba vyrostli v jižních Čechách, kde jsem 
na tamějších loukách prožil nejedno letní do-

Rozhovor s Matějem Vaňkem
Martin FÉR

Volba faráře/farářky

V neděli 5. listopadu po bohoslužbách 
informovalo staršovstvo přítomné členy 
sboru o svém červnovém rozhodnutí, že 
do další volby faráře/farářky, která nás 
čeká v toce 2026, osloví nové kandidáty. 
Toto časné rozhodnutí umožňuje staršov-
stvu vybírat kandidáty v dostatečném 
předstihu.

Členské příspěvky (salár)

Prosíme členy, aby nezapomněli na za-
placení saláru (příspěvku členu sboru na 
činnost sboru a církve). V jarním vydání 
sborového dopisu podrobně rozepisujeme 
výdaje a příjmy sboru, víte, že nejsou za-
nedbatelné. Prosím, aby ani vás příspě-
vek nebyl zanedbatelný. 

Víme, jak může být vaše finanční situ-
ace složitá, proto také prosíme, abyste se 
v případě potřeby neváhali na sbor obrá-
tit s prosbou o pomoc či dali vědět o ně-
kom, kdo by pomoc potřeboval. Díky vaší 
štědrosti můžeme být alespoň trochu so-
lidární s těmi, kdo pomoc potřebují.

Informace ze staršovstva

brodružství. Mám ještě mladší sestru, která 
studuje DAMU. 

Se svou ženou jsem se potkal na fakultě v u-
čebně C na filozofickém semináři, kterému 
jsem moc nerozuměl. Sice jsem z něj nedostal 
zápočet, ale alespoň jsem se oženil. 

MF: Nejsi evangelík od narození, jak 
jsi přišel k víře (do naší církve)?

MV: Ano, nejsem. Klíčové setkání s ČCE 
přišlo až na Evangelicko-teologické fakultě, 
kde jsem studoval sociální a pastorační práci. 
Setkání s evangelickou církví i lidmi v ní pro 
mě byla vždycky hodně sympatická. Rozho-
dnutí stát se evangelickým farářem (pro tuto 
chvíli jáhnem) bylo souhrou tehdejších život-
ních okolností a zpětně v nich vnímám i Boží 
vedení. 

MF: Kdo tě ovlivnil?

MV: Mám vzpomínku z doby, kdy jsem 
aktivně skautoval. Můj vedoucí byl shodou 
okolností vyčující teologie na Jihočeské uni-
verzitě a na jednom puťáku mi vyprávěl o Tro-
jici. Tehdy mě to fascinovalo. 

Další silné ovlivnění přišlo až na vysoké 
škole, kde vyučoval předmět Úvod do Nového 
zákona kněz Ladislav Heryán, kterého jsem 
znal z kobyliského salesiánského střediska a 
jeho biblické výklady se dotýkaly míst, o kte-
rých jsem v sobě do té doby nevěděl. 

Další vliv na mě má vyučující předmětu Sy-
stematické teologie a etiky doc. Petr Gallus 
svou otevřeností a moderním teologickým 
myšlením. 

Mimo obor teologie mě formovali předsta-
vitelé humanistické terapie V. Satirová, C. Ro-
gers a jejich následovníci, se kterými jsem 

mohl spolupracovat na psychoterapeutických 
seminářích. 

MF: Něco o kobyliském sboru?

MV: Je velkolepý svou otevřeností, přijí-
majícími lidmi a krásným prostředím. Také je 
pro mě hodně inspirující mezinárodní přesah, 
jelikož se zde konají i korejské, japonské a no-
vě i maďarské bohoslužby. Sbor vytváří pes-
trou komunitu lidí, i skrze spolupráci s veřej-
ností (např. v rámci bohoslužeb v domově 
seniorů nebo bohnické léčebně). 

MF: Co se ti na evangelické církvi lí-
bí, v čem vidíš nedostatky?

MV: Pestrost, otevřenost a vztah k hudbě. 
Také považuju za důležitou podporu farářů a 
jáhnů ze strany církve. 

Co se týče nedostatků, nejsem ještě členem 
ČCE natolik dlouho, abych je živě vnímal. Ale 
vzhledem k uspořádání a fungování sborů vi-
dím velkou kvalitu v tom, že se nedostatky 
mohou otevřeně projednávat a řešit. 

MF: Proč jsi se dal na studium teo-
logie?

MV: Hlavním důvodem jsou biblické jazy-
ky, protože pokoušet se číst evangelia v origi-
nále je často úplně jiný požitek. Líbí se mi, že 
se na fakultě klade důraz na kritický přístup 
k důležitým teologickým i životním tématům. 
A celkově mě baví úroveň humanitní výuky. 

MF: Co tě baví?

MV: Rád sportuju, poslouchám hudbu, 
moc rád vařím, hlavně pro svou ženu.

(pokračování na str. 3)



70. výročí ordinace žen
Martin FÉR

V prosinci roku 1953 došlo v Poděbradech 
k výjimečné události. Poprvé v naší církvi byli 
ke službě farářek ordinovány ženy. Nebyly 
jsme první církví, kde k tomu došlo, ale i tak 
to bylo rozhodnutí, ke kterému v mnoha cír-
kvích dodnes nepřikročily. A ani u nás to ne-
bylo rozhodnutí samozřejmé. O všech souvi-
slostech jste se mohli dočíst v Českém bratru 
nebo na webu církve. Tématiku velice zajíma-
vě zpracoval náš církevní právník Atdam Csu-
kás, který vytvořil i interaktivní mapu, kde 
můžete zjistit, jak se které sbory k rozhodnutí 
vyjádřily. U poděbradského sboru čteme: 
„Staršovstvo zásadně souhlasí s tím, aby že-
nám, které absolvovaly theologické studium, 
byla dána ordinace a aby byly volány do práce 
v církvi, tedy aby byly volány za vikářky a fa-
rářky. Domníváme se však, že by bylo nejlépe, 
aby byly voleny buď za vikářky nebo farářky 
jen na takových místech, kde spolu s nimi pra-
cuje druhá síla farářská.“ K tomu jasnému 
rozhodnutí nepochybně přispěla také zkuše-
nost s katechetkou Antonií Slámovou, která ve 

Antonie Slámová se narodila v r. 1912 
v Hrbově u Velkého Meziříčí. V osmi letech 
onemocněla obrnou, následkem nemoci měla 
ochrnutou pravou ruku. V průběhu následují-
cích let podstoupila několik operací i léčení, 
ale bez výsledku. Pro toto postižení snášela 
dosti ústrků. Ředitel velkomeziříčského gy-
mnázia ji odmítl přijmout ke studiu s argu-
mentem, že mrzáky ve škole nepotřebuje. Asi 
v tom hrála roli i náboženská příslušnost. Po-
dle jejího vyprávění byla přijata až po inter-
venci úřadů. Husovu bohosloveckou fakultu 
absolvovala v letech 1934–1938, kde byla ovli-
vněna dialektickou teologií. V letech 
1937–1953 působila jako katechetka na ná-
rodních a středních školách v Poděbradech, 
poté v r. 1953 krátce jako diakonka a po své 
ordinaci až do r. 1958 jako vikářka v Poděbra-
dech. V roce 1958 byla zvolena farářkou ve 
sboru v Trnávce, kde pracovala 11 let, až do 
svého odchodu do důchodu (1969). Do sboru 
se vrátila jako vikářka letech 1970–1971. 
Zemřela v r. 2000.

Pozvánka

sboru pracovala a která se posléze stala jed-
nou z prvních ordinovaných žen. Její medailo-
nek následuje. Interaktivní mapu včetně his-
torických souvislostí naleznete na stránkách
https://www.e-cirkev.cz/ordinacezen

Rozhovor s…
(dokončení ze str. 2)

MF:  Studoval jsi někde v zahraničí?

MV: Zatím ne. 

MF: Proč chceš být farářem?

MV: Protože ve svém životě cítím pozvání 
k tomuto povolání a jsem rád, že jsem mu ko-
nečně řekl „ano“. Farářina mi otevírá možnost 
být s lidmi v jejich každodenních životech, ale 
zároveň v nich spatřovat absolutní neobyčej-
nost a nesamozřejmost. 

MF: Máš už nějaké postřehy z poby-
tu v poděbradském sboru?

MV: Pomalu se začínám orientovat v podě-
bradských evangelických rodech, stále ale za-
pomínám, s kým jsem si už potykal. Sbor 
v Poděbradech mi přijde velmi živý a otevřený 
veřejnosti. Líbí se mi,  že se na faře a farní za-
hradě něco neustále děje. Také každá z aktivit 
ve sboru má své osobité kouzlo, ať se jedná o 
neustále pojídání chlebíčků při kavárničce, 
nebo hlasité a bujaré zpívání s mladšími i 
staršími dětmi v pátek na výuce náboženství. 

MF: Oblíbený biblický text, píseň, 
kniha…

MV: Můj oblíbený verš je Mt 5, 39: Já však 
vám pravím, abyste se zlým nejednali jako on 
s vámi; ale kdo tě uhodí do pravé tváře, nastav 
mu i druhou. Vnímám v něm Ježíšovo pozvání 
k vnitřní svobodě. Také mám rád vyprávění o 
Eliášovi a Elíšovi. Má nejoblíbenější píseň je 
zatím To anděl kámen odvalí.



adresa: Českobratrská církev evangelická
Husova 141
Poděbrady, 290 01

telefon: 721-832-383
email: podebrady@evangnet.cz

web: http://podebrady.evangnet.cz
účet: 2400286385/2010 (FIO Kolín)

Adresát:

Stalo se ve sboru

• Polabská evangelická pouť proběhla již po 
osmnácté v sobotu 2. září. Vzhledem k termí-
nu na konci prázdnin byla spíš méně navští-
vená (kolem padesáti účastníků). Hostem byl 
starozákonník Viktor Ber a mluvil o Boží lítos-
ti v Tóře a prorocích. Pokračovali jsme bese-
dou s komisí pro rozhovor s komunitou 
LGBTQ+. O výborný oběd se tradičně postaral 
Jirka Felkr.
• Již od pátku se u nás sešla seniorátní mlad-

ší mládež. V pátek měla svůj program a na 
sobotu připravila program pro děti (které 
ovšem tentokrát na pouť nedorazily).
• Školní rok jsme zahájili společnými boho-

službami. Nedělkový cyklus začal narozením 
Samuele. Sbírka o první zářijové neděli je tra-
dičně určena na církevní školství. V našem 
sboru vynesla 2 300,- korun.
• V sobotu 9. září pořádali manželé Davidovi 

konferenci pěstounů – část programu se ko-
nala i u nás ve sborovém domě a na zahradě.
• I nadále u nás probíhají kurzy češtiny pro 

ukrajinské uprchlíky.
• Tradiční GlorietFest proběhl v sobotu 16. 

září. V letošním roce byl zřejmě nejnavští-
venější. Díky krásnému počasí a zajímavému 
programu se zahrada sborového areálu napl-
nila stovkami návštěvníků. Benefiční výtěžek 
na další opravy altánu Gloriet (nyní zejména 
teras) byl zhruba 165 tisíc korun. Děkujeme!
• Manželé Petr a Irena Niederlovi oslavili 

diamantovou svatbu slavnostními bohosluž-
bami s obnovou svatebních slibů. 
• Začala se konat pravidelná setkávání dětí. 

Mladší se scházejí v pátek od 13 hodin, starší 
od 14 hodin. Od 15 hodin se pak koná česko-
ukrajinský klub stolních her. Na všechna set-
kání je možné se stále přidat.
• Po rezignaci bratra Rudajeva nastoupila na 

místo řádného člena staršovstva sestra Zuzana 
Tesařová.
• Do sboru nastoupil na roční jáhenskou 

praxi Matěj Vaněk. Jáhenská praxe je obdoba 
vikariátu pro ty, kdo se rozhodli nastoupit do 
církevní služby, ale ještě nemají z různých dů-
vodů dokončené vzdělání na Evangelické teo-
logické fakultě.
• V neděli 1. října proběhly na kolonádě eku-

menické bohoslužby v rámci oslav 800 let pr-
vní zmínky o Poděbradech. Připravily je míst-
ní církve, náš farář měl promluvu. 
• Mládež vyrazila na celocírkevní Sjezd mlá-

deže, který se konal tentokrát v nedaleké Čá-
slavi první říjnový víkend. Jeho tématem byla 
„Cestu do středu sebe“. Z našeho sboru se ho 
zúčastnila desítka účastníků, celkem se v Čá-
slavi sešlo kolem 400 mladých lidí ze všech 
koutů naší církve.
• Ve sborových prostorách měl opět své sou-

středění pěvecký sbor 2. lékařské fakulty.
• V pátek 13. října jsme se při pohřebních bo-

hoslužbách rozloučili s bratrem Vladimírem 
Rudajevem. 
• Pěvecký sbor Kvimtet natáčel v našem ko-

stele CD.
• 15. října opět po čase proběhla konfirmace. 

Konfirmovány byly Sára Čáslavská, Sára Hof-

manová a Alžběta 
Maňásková. V sou-
časné době konfir-
mační cvičení nepro-
bíhá.
• 16. října navštívil 

kavárničku recitátor 
Rudolf Kvíz a spolu 
s Klárou Štěpánovou 
za klavírního dopro-
vodu Petra Štěpána 
přednesli Píseň Písní 
v přebásnění Jarosla-
va Seiferta. Vystoupe-
ní se konalo v zaplně-
né Ekklésii, kam při-
šlo přes 30 návštěvní-
ků, z velké části mimo 
sborových. 
• 21. října jsme hostili celocírkevní slavnost 

k 70. výročí první ordinace žen za farářky 
v naší církvi. Tato událost se odehrála v našem 
sboru, proto se slavnosti konaly u nás.
• Sbírka na Jubilejní toleranční dar Jeroný-

movy jednoty (na fond půjček pro sbory opra-
vující své budovy) jsme vybrali 1 780,- korun.
• Po bohoslužbách Díkčinění 5. listopadu 

proběhlo setkání u čaje a kávy, při kterém 
staršovstvo informovalo o rozhodnutí hledat 
nového faráře s nástupem poté, kdy současné-
mu faráři skončí v srpnu 2026 jeho povolání 
v našem sboru. 
• Ve sbírce na sociální a charitativní pomoc 

jsme vybrali 3 431,- korun – je určena na fond 
okamžité pomoci, který naše církev používá 
v případě různých humanitárních krizí a který 
se pak průběžně doplňuje.

• Brandýské staršovstvo využilo naše prosto-
ry ke svému soustředění.
• Proběhl konvent poděbradského seniorátu, 

který se kladně se vyjádřil k novému návrhu 
rozdělení seniorátů (kdy by v našem případě 
přibylo několik sborů na západě – Krabčice, 
Libkovice, Roudnice – a na východě Čáslav). 
Část jednání byla věnována otázce usnesení 
synodu o možnosti žehnat stejnopohlavním 
párům, naprostá většina staršovstev se vyjá-
dřila kladně, nebo s tím nemá problém. Řešil 
se také osud nemovitostí, na které nemáme 
prostředky nebo způsob podpory slabších 
sborů.
• Začínáme nacvičovat vánoční divadlo.
• Během prodlouženého víkendu kolem 17. 

listopadu se v našich prostorách konal celocír-
kevní kurz pro mládež s názvem „Pecka“.


